鳥取県障害者自立支援法施行細則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成25年３月29日

鳥取県知事 平 井 伸 治

鳥取県規則第42号

鳥取県障害者自立支援法施行細則の一部を改正する規則

第１条 鳥取県障害者自立支援法施行細則（平成18年鳥取県規則第22号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に、下線及び太枠で示すように改正す

る。

改 正 後 改 正 前

鳥取県障害者の日常生活及び社会生活を総合的 鳥取県障害者自立支援法施行細則

に支援するための法律施行細則

（趣旨） （趣旨）

第１条 この規則は、障害者の日常生活及び社会生活 第１条 この規則は、障害者自立支援法（平成17年法

を総合的に支援するための法律（平成17年法律第 律第123号。以下「法」という。）、障害者自立支

123号。以下「法」という。）、障害者の日常生活 援法施行令（平成18年政令第10号。以下「政令」と

及び社会生活を総合的に支援するための法律施行令 いう。）及び障害者自立支援法施行規則（平成18年

（平成18年政令第10号。以下「政令」という。）及 厚生労働省令第19号。以下「省令」という。）の施

び障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援す 行に関し、鳥取県障害者自立支援法施行条例（平成

るための法律施行規則（平成18年厚生労働省令第19 18年鳥取県条例第９号）に定めるもののほか、必要

号。以下「省令」という。）の施行に関し、鳥取県 な事項を定めるものとする。

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援する

ための法律施行条例（平成18年鳥取県条例第９号）

その他の条例に定めるもののほか、必要な事項を定

めるものとする。

（自立支援医療費の支給認定の申請等） （自立支援医療費の支給認定の申請）

第５条 法第53条第１項又は第56条第１項の規定によ 第５条 法第53条第１項の規定による申請は、様式第

る申請は、様式第５号による申請書を提出してしな ５号による申請書を提出してしなければならない。

ければならない。

２ 前項の申請書には、様式第７号による診断書を添 ２ 前項の申請書には、政令第１条第１号に規定する

付するものとする。 育成医療（以下「育成医療」という。）にあっては

様式第６号による意見書を、同条第３号に規定する

精神通院医療（以下「精神通院医療」という。）に

あっては様式第７号による診断書を添付するものと

する。

（自立支援医療費の支給認定に係る変更の申請）

第７条 削除 第７条 法第56条第１項の規定による申請は、様式第

５号による申請書を提出してしなければならない。

２ 前項の申請書には、育成医療にあっては様式第６

号による意見書を、精神通院医療にあっては様式第

７号による診断書を添付するものとする。

様式第５号（第５条関係） 様式第５号（第５条、第７条関係）

自立支援医療（精神通院医療）支給認定申請書 自立支援医療（育成医療・精神通院医療）支給

（新規・再認定・変更） ※１ 認定申請書（新規・再認定・変更） ※１

年 月 日 年 月 日

職 氏 名 様 職 氏 名 様

申請者氏名 ㊞ 申請者氏名 ㊞

次のとおり、自立支援医療費の支給を申請しま 次のとおり、自立支援医療費の支給を申請しま

す。 す。

略 略

精神障害者保 身体障害者 精神障害者保

健福祉手帳 手帳番号 健福祉手帳

略 略

受給者番号 受給者番号

※５ ※５

医療の具体的

方針 ※６

注 注

１ ※１の欄は、新規・再認定・変更（自己負担 １ ※１の欄は、該当する医療の種類及び新規・

限度額及び指定医療機関の変更認定の申請の場 再認定・変更（自己負担限度額及び指定医療機

合）のいずれかに○を付けること。 関の変更認定の申請の場合）のいずれかに○を

付けること。

２ 略 ２ 略

３ ※３及び※４の欄は、該当する区分に○を付 ３ ※３及び※４の欄は、育成医療に係るものに

けること。 あっては記載しないこと。また、精神通院医療

に係るものにあっては、該当する区分に○を付

けること。

４ 略 ４ 略

５ ※６の欄は、変更の場合に記載すること。

５ 略 ６ 略

添付書類 添付書類

１ 診断書（様式第７号） １ 医師の意見書又は診断書

２～４ 略 ２～４ 略

５ 自立支援医療（育成医療）意見書（様式第６

号）（育成医療に係る支給認定申請の場合に限

る。）

６ 診断書（様式第７号）（精神通院医療に係る

支給認定申請の場合に限る。）

･･･ここから下の欄には記載しないでください。･･･ ･･･ここから下の欄には記載しないでください。･･･

行政庁記入欄 行政庁記入欄

略 略

様式第７号（第５条関係） 様式第７号（第５条関係）

診断書（精神通院医療費公費負担用） 診断書（精神通院医療費公費負担用）

略 略

⑦ 現在の障害福祉サービス等の利用状況 ⑦ 現在の障害福祉サービス等の利用状況

（障害者の日常生活及び社会生活を総合的に （障害者自立支援法に規定する自立訓練（生

支援するための法律に規定する障害福祉サー 活訓練）、共同生活援助（グループホー

ビス等の内容、保健師等の自宅訪問による生 ム）、共同生活介護（ケアホーム）、居宅介

活指導等の状況等） 護（ホームヘルプ）、その他の障害福祉サー

ビス等、訪問指導等）

略 略

「重度かつ継続」に関する意見 「重度かつ継続」に関する意見

略 略

上記⑥の場合のみ次の欄に記載すること。 上記⑥の場合のみ次の欄に記載すること。

略 略

略 略

注 略 注 略

様式第８号（第６条関係） 様式第８号（第６条関係）

自立支援医療受給者証（精神通院医療） 自立支援医療受給者証（育成医療・精神通院医

療）

略 略

負担上限月額 月額 円 ※１公費負担の ※１特定疾病

対象となる 療養受給 有・無

障害 者証

※１

医療の具体的方

針

負担上限月額 月額 円

略 略

更新手続期間 診断書の提出 ※２ 更新手続期間 診断書の提出

次回更新 次回更新

について について

注

１ ※１の欄は、育成医療の場合に記載するこ

と。

２ ※２の欄は、精神通院医療の場合に記載する

こと。

３ 障害者等が受ける指定自立支援医療の種類

（育成医療・精神通院医療）について、該当す

るものに○を付けること。

４ 人工透析を受ける者は、この受給者証と併せ

て、健康保険法による特定疾病療養受給者証を

医療機関の窓口に提出すること。

様式第９号（第８条関係） 様式第９号（第８条関係）

自立支援医療受給者証等記載事項変更届（精神 自立支援医療受給者証等記載事項変更届（育成

通院医療） 医療・精神通院医療）

年 月 日 年 月 日

職 氏 名 様 職 氏 名 様

届出者 氏 名 ㊞ 届出者 氏 名 ㊞

自立支援医療支給認定申請書及び自立支援医療受 自立支援医療支給認定申請書及び自立支援医療受

給者証に記載された事項の変更について、次のとお 給者証に記載された事項の変更について、次のとお

り届け出ます。 り届け出ます。

略 略

変 事 項 変更前 変更後 変 事 項 変更前 変更後

更 略 更 略

内 精神障害者保健福祉手帳 内 身体障害者手帳・精神障

容 番号 容 害者保健福祉手帳番号

略 略

注 注

１ 略 １ 略

２ 現に受けている自立支援医療の種類（育成医

療・精神通院医療）について該当するものに○

を付けること。

２ 略 ３ 略

添付書類 略 添付書類 略

第２条 鳥取県障害者自立支援法施行細則の一部を次のように改正する。

様式第４号の２中「障害者自立支援法」を「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法

律」に改める。

様式第６号を次のように改める。

様式第６号 削除

様式第11号から様式第13号の４までの規定中「障害者自立支援法」を「障害者の日常生活及び社会生活を総

合的に支援するための法律」に改める。

附 則

この規則は、平成25年４月１日から施行する。